38. Merito igitur peritissimus concludit: "In conclusione, gli esami presentati non apportano alcun elemento nuovo né apportano il minimo elemento a favore della tesi sostenuta dal periziando per cui, allo stato attuale, il signor Tizio risulta affetto da azoospermia escretoria da occlusione delle vie escretrici e quindi affetto da impotenza canonica... L'occlusione a carico dell'epididimo esisteva prima del matrimonio ed esiste ancora oggi in quanto l'anastomosi epididimo-deferenziale non è riuscita a stabilire una canalizzazione tra epididimo e deferente".

39. Expendantur iam oportet quae attinent ad anastomoseos interventum in viro. Hanc revera, tantum in sinistro quidem latere, pluribus elapsis annis a matrimonio inito, idest anno 1948, doct. Primo

perfecit. Iuxta primum testimonium eiusdem medici anastomosis constituit in ductus deferentis unione cum epididimi capite. Ibidem doct. Primus asseruit quod etiam post chirurgicam operationem "non si arrivò a ristabilire la comunicazione che si cercava". Tandem ille concludebat: "...nel paziente... è esistita una ostruzione per causa di infiammazione infettiva, delle vie spermatiche, dal 1937 fino alla data odier- na". Sed postridie, seu 7 octobris ipse doct. Primus in nova scriptura ausus est asserere: "...durante il tempo trascorso tra la citata operazione e l'analisi della copulazione che rivelò azoospermia... il canale di adduzione sinistro era sicuramente permeabile e che la comunicazione era mantenuta per mezzo di un crine che rimase posto per otto giorni e che per esperienza ottenuta in casi consimili, è possibile che la comunicazione rimanga per vari mesi, per tornare in seguito ad ostruire oppure a rimanere definitivamente nel caso di buona riuscita dell'operazione".

**40.** Attamen explicatio doct. Primi apprime congruere non videatur cum occlusionibus ac animadversionibus scientificis, uti cuique patet relationes perlegenti peritorum, ex officio apud N. S. T. inductorum: isti plene contradicunt assertis quoque doct. Octavi, qui unus ex officio peritus in prima litis instantia virum inspexit. Ceterum doct. Octavus solam possibilitatem temporaneae pervietatis affirmavit, a doct. Primo admissae, qui in suo primo testimonio infelicem interventus chirurgici exitum iam fassus erat. Nec ratio est cur iterum hic inserantur animadversiones scientia suffulta super doct. Primi relatione, quae in sententia Rotali immedieate praecedenti continentur quibusque satis et luculenter demonstratur eiusdem medici asserta saltem discrepare ab iis quae ordinario evenire solent.